СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ПЧЕЛИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БОБРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

От      05.03.2022 г.      № 4
             с.Пчелиновка

Об утверждении отчета о деятельности
Главы поселения и деятельности
администрации Пчелиновского
сельского поселения  в 2021 году

В соответствии с Федеральным  законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Пчелиновского сельского поселения, решением Совета народных депутатов Пчелиновского сельского поселения от 01.03.2018 № 7 «Об утверждении Положения о порядке заслушивания отчета Главы Пчелиновского сельского поселения перед населением  и Советом народных депутатов  Пчелиновского сельского  поселения о результатах его деятельности», Совет народных депутатов Пчелиновского сельского поселения р е ш и л:
1. Утвердить прилагаемый отчет о деятельности Главы и деятельности администрации Пчелиновского сельского поселения в 2021 году.
2.  Признать деятельность Главы Пчелиновского сельского поселения и  деятельность администрации сельского поселения  «удовлетворительной».
3. Разместить отчет Главы Пчелиновского сельского поселения о результатах его деятельности и деятельности администрации сельского поселения на официальном сайте Пчелиновского сельского поселения.

Глава Пчелиновского сельского
поселения  Бобровского
муниципального района                                                 С.В.Молдавская

Доклад
главы  Пчелиновского  сельского поселения за 2021 год

 Пчелиновское      сельское поселение со своей историей и  традициями расположено в юго-восточной части Бобровского  муниципального района  Воронежской области. Административным центром поселения является с. Пчелиновка, расположенный  в  25 км от административного центра г. Бобров. Территория поселения граничит с 6 сельскими поселениями Бобровского района,  а также территорией Лискинского муниципального района.
         Общая площадь территории поселения  составляет 8132,47 га.
Численность постоянного населения на  01 января 2022 года составила 1380 чел.
     Динамика численности населения, его возрастная структура – важнейшее социально – экономические показатели, характеризующие устойчивость развития поселения, состояние рынка труда.
- дети до 18 летнего возраста – 145
- трудоспособное население – 436
- пенсионеры инвалиды всех категорий  – 799
Анализируя итоги ушедшего года, должна признать, что это был очень непростой год для всех. Не скрою, не всё из того что планировалось, удалось сделать. Однако нельзя отрицать и того, что в 2021 году немало сделано для будущего динамичного развития сельского поселения. К этому мы стремимся, и это становится возможным благодаря взаимодействию всех ветвей власти - как исполнительной, так и представительной и  повседневному труду наших жителей.
На территории поселения имеется общеобразовательная школа в которой обучаются 36 учащихся и 12 воспитанников структурного подразделения детский сад «Солнышко».
Ежегодно учащиеся и педагоги участвуют в различного рода конкурсах, семинарах, олимпиадах.  В частности в 2021 году приняли участие на уровне Федерации – в  10  в мероприятиях, из них 2 призовых места; на уровне региона – в  7  мероприятиях, из них  2 призовых мест; на уровне муниципалитета – в  23 мероприятиях - из них 12 призовых мест.
     Мероприятия являются спортивной, творческой, гражданско-патриотической, учебной направленности.
В  2021 году по программе капитального ремонта и ремонта дорог местного значения  уложено более 2 км щебня. Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения в Пчелиновского  сельском поселении составляет 60 км, в том числе с твердым покрытием 15,0 км.
Жители обеспечены холодным водоснабжением на 100 %.
Услугой по вывозу ТКО охвачено 100 % жителей. Благодаря участию в ГП  РФ «Комплексное развитие сельских территорий»  «Обустройство площадок накопления твердых коммунальных отходов на территории Пчелиновского сельского поселения» дополнительно установлено 11 контейнерных площадок - это 44 контейнера, которые соответствуют всем требованиям.
В 2021 году в рамках территориально  общественного самоуправления установлено новое ограждение сквера, а также 5 подставок для мемориальных досок.
Не остаются равнодушными спонсоры - инвесторы к проблемам села. С их участием ведется работа по благоустройству поселения, в зимнее время чистки дорог от снега, в весенне – осенний период  в виде гредирования дорог, борьба с сорной растительностью, уборка порубочного материала, дискование брошенных участков от сорной растительности, мероприятия по противопожарной безопасности населения. В 2021 году наше поселение стало финалистом конкурса «Лучшее Муниципальное Образование Воронежской области 2021 года» в номинации «Лучшая муниципальная практика обеспечения безопасности жизнедеятельности населения на территории поселения в категории «Сельские поселения».
Особое внимание уделяется сохранению здоровья и здорового образа жизни населения. В с. Пчелиновка открыт новый ФАП, в 2021 году  была направлена работа на профилактику заболевания COVID – 19 в итоге вакцинировано 98,8 % от общего числа населения в т. ч. проживающие ПНИ.  Точно по графику выезжает передвижной медицинский комплекс, а это и флюорообследование 98 % населения,  мамограф - 90 %,  консультация и осмотр врачом общей практики, выписка рецептов, направления в стационар.
Растет интерес населения к лечебно – оздоровительной физкультуре, занятиям спортом. Спортивный зал школы, приспособленное футбольное поле, спортивные сооружения находят спрос.
Имеющаяся на территории инфраструктура позволяет привлекать дополнительные  кадры  на постоянное место жительства в сельскую местность. На официальном сайте поселения, школы, а так же в социальных сетях  размещено объявление – приглашение на работу и постоянное местожительство. Для желающих переехать к нам, имеется реестр домов, пригодных для проживания и выставленных собственниками на продажу. Также имеется реестр вакансий и рабочих мест в ближайших поселениях. На сегодняшний день семья одна приехала – 2 ребенка.
Выше перечисленное позволило достичь выполнения  плана по 25 показателям из 27.
Большая часть  плательщиков имеющие собственность в поселении  не зарегистрированы и не проживают на территории. Соответственно показатели:
- динамика фактического значения недоимки по земельному налогу на 1 января года, следующего за отчетным к аналогичному периоду прошлого года,
- доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета в общем объеме доходов муниципальных образований  не  исполнены.

 Приоритетными задачами на 2022 год считаем:
 - привлечения дополнительных трудовых ресурсов на территорию поселения;
- участие в заявочной компании поддержки общественно – полезных проектов  ТОС по установке летней сцены в с. Пчелиновка;
- участие в заявочное компании по отбору практик гражданских инициатив в рамках развития инициативного бюджетирования на территории Воронежской области по направлению: «Социальное обустройство»
- перебуривание  разведочно – эксплуатационной скважины на водозаборе в с. Николо – Варваринка;
- строительство дорог с твердым покрытием (щебенение);
- работа по уменьшению недоимки по земельному и имущественному налогу;
- снос аварийных зданий в с. Пчелиновка;
- ремонт воинского захоронения № 416 по ГП ВО  «Содействие развитию муниципальных образований и местного самоуправления» основное мероприятие  «Создание, реконструкция и благоустройство военно-мемориальных комплексов и воинских захоронений на территории Воронежской области» на 2022 год.
- участие в программе «Покрытие малых населенных пунктов сотовой связью стандарта 4 G (LTE).
- участие в ГП  ВО «Развитие образования» по направлению капитальный ремонт образовательных учреждений  (50х50 по установке многофункциональной площадки в с. Пчелиновка);
- укладка оптоволокна технологии Джипон (с вводом в каждый жилой дом) с. Николо – Варваринка;
- ремонт административного здания в с. Пчелиновка;
-  работа по уменьшению недоимки;
Спасибо за внимание.